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ABSTRACT

Describe the COVID-19 pandemic in Peru, carry out mathematical statistical modeling, determine the critical time, 
the speed with which the pandemic developed and validate the estimated data; have characterized this research; whose 
objective has been to model and analyze COVID-19 infections in Peru, and compare infected people and estimated 
infected people; assess the critical time in which the maximum speed of estimated infected people occurs and statistically 
validate the model. The data on COVID-19 infections until February 24, 2023, has been taken into account; determining 
that they describe a sigmoidal logistic dispersion; an event that was mathematically modeled using the expression N=M 
⁄ (1+B×e-k×t), which is a predictive logistic equation. With the predictive mathematical model, the number of people 
infected and their behavior of COVID-19 in Peru was estimated. Likewise, the speed of people infected with COVID-19 
in Peru was evaluated. The critical time (tc) was estimated for which the speed of infected people was maximum, values 
that are tc=740 days and the maximum speed (𝑑𝑑�̂�𝑁

𝑑𝑑𝑑𝑑 )𝑚𝑚á𝑥𝑥 =  =6 934.9307 people/day, respectively and the date that there was 
the maximum speed of infections due to COVID-19 was February 28, 2022. The Pearson correlation coefficient for 
the time elapsed (t) and the number of infected people (N) in Peru, due to COVID-19, based on 37 cases, was r=-0.79; 
determining that the relationship between time and the number of infections is real, that the predictive model has a high 
estimate of the correlated data, that there is a “very strong correlation” between the time elapsed (t) and the number of 
infected people (N) and that 63% of the variance in N is explained by t. It is concluded that the logistic model can be 
rigorously applied to pandemic and epidemiological phenomena with high resolution and a high degree of estimation 
and, it has been determined that the correlation coefficient has a “very strong negative association” between the number 
of infections due to COVID-19 and elapsed time in days.

 Keywords: contagions – COVID-19 – estimation – logistic modeling – Peru – validation 

RESUMEN

Describir la pandemia de la COVID-19 en el Perú, realizar un modelamiento estadístico matemático, determinar el 
tiempo crítico, la velocidad con que se desarrolló la pandemia y validar de los datos estimados; han caracterizado esta 
investigación; cuyo objetivo ha sido modelar y analizar los contagios por COVID-19 en el Perú, y comparar las personas 
contagiadas y las personas estimadas contagiadas; valorar el tiempo crítico en la que se produce la velocidad máxima de 
personas estimadas contagiadas y validar estadísticamente el modelo. Se ha tomado en cuenta los datos de contagios 
por la COVID-19 hasta el veinticuatro de febrero del 2023; llegando a determinar que describen una dispersión 
logística sigmoidal; suceso que fue modelado matemáticamente mediante la expresión N=M ⁄ (1+B×e-k×t), que es una 
ecuación logística predictora. Con el modelo matemático predictivo se estimó el número de personas contagiadas y su 
comportamiento de la COVID-19 en el Perú. De igual forma se evaluó la velocidad de las personas contagiadas con la 
COVID-19 en el Perú.  Se estimó el tiempo crítico (tc) para la cual la velocidad de personas contagiadas fue máxima, 
valores que son tc=740  y la velocidad máxima (𝑑𝑑�̂�𝑁

𝑑𝑑𝑑𝑑 )𝑚𝑚á𝑥𝑥 =   =6 934,9307 personas/día, respectivamente y la fecha que hubo la 
máxima velocidad de contagios por la COVID-19, fue el 28 de febrero del 2022. El coeficiente de correlación de Pearson 
para el tiempo transcurrido (t)  y el número de personas contagiadas (N) en el Perú, por la COVID-19, basado en 37 
casos, fue  de r=-0,79; determinando que la relación entre el tiempo y el número de contagios, es real, que el modelo 
predictivo tiene alta estimación de los datos correlacionados, que existe una “correlacion muy fuerte” entre el tiempo 
transcurrido (t) y el número de personas contagiadas (N) y que el 63 % de la variancia en N es explicada por t . Se concluye 
que el modelo logístico se puede aplicar con rigurosidad a fenómenos pandémicos y epidemiológicos con alta resolución 
y con alto grado de estimación y, se ha determinado que el coeficiente de correlación tiene una “asociación negativa muy 
fuerte” entre el número de contagios por la COVID-19 y el tiempo transcurrido en días.

Palabras clave: contagios – COVID-19 – estimación – modelado logístico – Perú – validación
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INTRODUCCIÓN

La forma de describir el comportamiento de la pandemia 
COVID-19 en el Perú, en cuanto al modelamiento 
estadístico matemático, el tiempo crítico (días) en que se 
produce el mayor contagio posible, la rapidez o velocidad 
con que se desarrolla, la validación de los datos estimados; 
junto con otros indicadores de salud pública mundial; 
constituyen un verdadero problema de prevención, que 
con seguridad sirven de datos referenciales para afrontar 
otros problemas similares de salud en el Perú (Tellier et 
al., 2019).  

Un estudio reciente sobre la relación entre el clima y 
la transmisión del virus de la influenza menciona que 
la transmisión aumenta en presencia de aire frio y baja 
humedad (Chen et al., 2017; Tellier et al., 2019). 

Marín-Machuca et al. (2020) mencionan que el modelado 
para la COVID-19 en China se basó en determinar la 
relación entre la variación del número de casos reportados 
(dN) y la variación del tiempo transcurrido (dt), 
denominado velocidad con que el fenómeno de casos es 
reportado. 

Se ha encontrado que, en ambientes abiertos, la 
turbulencia atmosférica puede facilitar que el virus se 
mantenga suspendido por más tiempo y viajar mayores 
distancias; describiendo comportamientos exponenciales 
de contagios (Liu et al., 2019). El SARS-CoV-2 que causa 
la enfermedad COVID-19 es capaz de unirse a partículas 
atmosféricas, depositarse sobre las superficies, por lo que es 
preferible mantener las habitaciones ventiladas, teniendo 
cuidado de no recibir directamente el aire que sale de 
otras habitaciones, para reducir de forma exponencial 
los contagios (Guo et al., 2020; Levison, 2020; World 
Health Organization, 2020).

La problemática se refleja en la falta de aplicar 
conocimientos estadísticos, matemáticos y logísticos 
y, validar los parámetros y factores de los modelos de 
estimación para relacionar, estimar o predecir para 
tiempos transcurridos (fechas de sucesos) el número 
de casos infectados que, de no saberlo lleva a un vacío 
científico inminente (Marín-Machuca et al., 2020). 
Un modelo matemático es una descripción matemática 
mediante una función o ecuación de un fenómeno del 
mundo real, tal como los contagios por la COVID-19 en 
el Perú, y cuyo propósito es entender el fenómeno y hacer 
predicciones con respecto al comportamiento futuro; 
cuyos modelos se deben validar usando las herramientas 
estadísticas y aceptar los modelos matemáticos de 
estimación (Hernández et al., 2014). 

El modelo matemático y estadístico de estimación que 
describe un crecimiento inicialmente exponencial, se basa 
del modelo Verhulst-Pearl, que describe un crecimiento 
inicialmente exponencial, pero que se ralentiza a 
medida que la población se acerca a su capacidad de 
carga exponencial; generando la fórmula para calcular 
la dinámica de COVID-19 en Perú, que describe una 
dispersión logística de la forma:

donde “M” es el número máximo de casos, muertes y 
personas vacunadas, “Q” es una cantidad prexponencial, 
“k” es una constante de proporcionalidad, “t” es el tiempo 
transcurrido (en días) y “N” es el número de casos, 
muertes y personas vacunadas, según el caso (Marín-
Machuca et al., 2023).

Existen otras formas de modelar fenómenos atípicos de 
la COVID-19 tales como el modelo de dinámica de 
sistemas (SDM), el modelo basado en agentes (ABM) y 
la simulación de eventos discretos (DES), y sus híbridos 
en la investigación de COVID-19, que identifican 
innovaciones teóricas y de aplicación en salud pública 
(Zhang et al., 2022). 

Se ha encontrado el empleo de algunas modelaciones, 
como el modelo SV1V2EIR que revela el impacto de 
la vacunación de dos dosis en la COVID-19 mediante 
el uso de la derivada fraccional de Caputo. El número 
básico de reproducción del modelo mediante el método 
matricial de nueva generación se realiza el análisis de 
estabilidad local y global tanto para el estado de equilibrio 
libre de enfermedad como para el endémico; donde el 
modelo se valida con datos reales de casos acumulados 
de COVID-19 en la República de la India entre el 1 de 
enero y el 30 de abril de 2022 (Joshi et al., 2022).

El objetivo planteado en el presente trabajo fue analizar el 
comportamiento de la pandemia del SARS-CoV-2, que 
ocasionó la enfermedad COVID-19 en el Perú, comparar 
las cantidades de personas contagiadas y personas 
estimadas contagiadas, valorar el tiempo crítico (días) 
para la cual se produjo la velocidad máxima de personas 
estimadas contagiadas y validar, estadísticamente, la 
confiabilidad de los modelos.

MATERIALES Y MÉTODOS

Las etapas cubiertas para el modelamiento matemático 
fueron: 1) el problema de modelar el número de contagios 
de la COVID-19 en función del tiempo, 2) formular 

𝑁𝑁 = 𝑀𝑀
1+𝑄𝑄×𝑒𝑒𝑘𝑘×𝑡𝑡 … (1) 
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y elegir, mediante la dispersión de la data, el modelo 
logístico, 3) determinar el modelo, analizarlo y sacar 
las conclusiones matemáticas, y 4) realizar predicciones 
(estimaciones) acerca del número de contagios por la 
COVID-19 en el Perú. Para  modelar matemáticamente 
el comportamiento del número de casos contagiados por 
la COVID-19 en el Perú, nos hemos basado en la teoría 
de Modelamiento Empírico (Bronshtein & Semendiaev, 
2018), sobre el número de casos reportados (N), en 
función del tiempo transcurrido, t (días).

Los datos de la COVID-19 fueron tomados Sistema 
Informático Nacional de Defunciones (SINADEF) 
(2022) y de Estado de Salud (2022). Los casos acumulados 
de personas infectadas en el Perú en función del tiempo 
transcurrido (días) se presentan en la Tabla 1. 

Se determinó el comportamiento de los datos estadísticos 
(Tabla 1) con base al número de personas contagiadas 
por la COVID-19. Se ha considerado que el modelo es 
logístico, del tipo  𝑁𝑁 = 𝑀𝑀

1+𝐵𝐵×𝑒𝑒𝑘𝑘×𝑡𝑡. D . Donde "M" es un cantidad 
máxima posible, "B" es una cantidad preexponencial, "k"  
es una constante de proporcionalidad, "t" es el tiempo 
transcurrido (días) de  contagio y "N "  es el número 
de personas contagiadas. La forma de calcular M  es 
considerando tres valores aleatorios independientes y sus 
correspondientes valores dependientes de la tabla 1.  

Al veinticuatro de febrero del 2023 se han registrado en 
el Perú alrededor de 4,5 millones de casos de contagiados 
de coronavirus (SARS-CoV-2), ocasionados por la 
enfermedad COVID-19. 

Tabla 1. Número de personas contagiadas por la CO-
VID-19 en el Perú, en función del tiempo transcurrido 
(días), con frecuencia en días de intervalos no constantes 
entre marzo del 2020 al 24 de febrero del 2023.

Fecha Tiempo  (días)
 (personas 

contagiadas)
05/03/2020 0 57

31/03/2020 26 1317

07/04/2020 33 4929

16/05/2020 72 102374

21/06/2020 108 267310

30/07/2020 147 436810

23/08/2020 171 627110

06/09/2020 185 720920

14/10/2020 223 884702

21/11/2020 261 961514

29/12/2020 299 1021027

16/01/2021 317 1073458

06/02/2021 338 1205292

16/03/2021 376 1459478

22/04/2021 413 1772469

30/05/2021 451 1974163

24/06/2021 476 2058668

07/07/2021 489 2092228

15/08/2021 528 2152038

22/09/2021 581 2191213

29/10/2021 618 2221820

19/11/2021 639 2244844

06/12/2021 656 2268879

13/01/2022 694 2600120

21/02/2022 733 3531837

31/03/2022 770 3571538

22/04/2022 792 3579630

08/05/2022 808 3583789

14/06/2022 845 3607745

22/07/2022 883 3853411

29/08/2022 921 4115436

10/09/2022 933 4133111

18/10/2022 961 4149389

05/11/2022 977 4159132

16/12/2022 1018 4405843

14/01/2023 1047 4474580

24/02/2023 1068 4485282

En la figura 1 se puede observar el comportamiento de la 
enfermedad COVID-19 en el Perú.

En relación al tratamiento estadístico, se empleó el 
coeficiente de correlación r de Pearson y el error estándar 
de r, para concluir la relación entre el tiempo transcurrido, 
t (días) y el número de contagios N (personas), y la 
estimación del modelo predictivo y, la interpretación de 
los coeficientes de correlación (r) y determinación (r2) 
de los dos modelos matemáticos predictivos tanto para 
estimar el número de personas contagiadas, así como 
estimar la velocidad con que ocurre la infección. Se siguió 
a Hernández et al. (2014) para calificar los valores de “r” 
obtenidos.

Aspectos éticos

Los autores señalan que se cumplieron todos los aspectos 
éticos a nivel nacional e internacional.
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Figura 1. Comportamiento del número de personas infectadas por la COVID-19 en el Perú en función del tiempo 
transcurrido (días), entre el cinco de marzo del 2020 y el veinte y cuatro de febrero del 2023.

RESULTADOS

Aplicando la metodología planteada en materiales y 
métodos se procedió calcular y obtener el valor

  𝑀𝑀 = 𝐴𝐴×𝐵𝐵−𝐼𝐼2
𝐴𝐴+𝐵𝐵−2𝐼𝐼 …(1) 

Realizando los cálculos descritos en el procedimiento se 
obtienen los dos modelos; el de estimación del número de 
personas infectadas y el de estimación de la velocidad de 
infección de las personas, por la COVID-19 en el Perú. 
El primer modelo es:  

Con un coefi ciente de correlación r = - 0,79. Y el segundo es:

El propósito en esta parte es determinar el tiempo crítico 
(tc) para la cual la velocidad de las personas contagiadas 
es máxima, determinando tc = 740  días y la velocidad 
máxima es 

Calendarizando el proceso de personas contagiadas por la 
COVID-19 en todo el mundo el 28 de febrero del 2022, 
fecha en la que hubo la máxima velocidad de contagio.

El número de personas estimadas contagiadas por la 
COVID-19 queda determinada por la ecuación (2) y 
la razón de cambio o velocidad de personas estimadas 
contagiadas por la COVID-19 en el Perú queda 
determinada por la ecuación (3).

Los datos mostrados en la tabla 2 muestra el tiempo 
transcurrido (días) (columna I), las personas contagiadas 
(N) (columna II), las personas estimadas contagiadas 
(modelo 2) ( �̂�𝑁 = 6 143 062

1+116,9103×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡…(2) 

𝑟𝑟 = −0,79. 

𝑑𝑑�̂�𝑁
𝑑𝑑𝑑𝑑 = 4 294 033,4750×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡

(1+116,9103×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡)2…(3) 

 

) (columna III), y estimación de la 
velocidad de personas contagiadas (modelo 3) (d �̂�𝑁 = 6 143 062

1+116,9103×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡…(2) 

𝑟𝑟 = −0,79. 

𝑑𝑑�̂�𝑁
𝑑𝑑𝑑𝑑 = 4 294 033,4750×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡

(1+116,9103×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡)2…(3) 

 

)⁄dt) 
(columna IV); por la COVID-19 en el Perú.

𝑀𝑀 = 2 191 213×4 485 282−3 583 5122

2 191 213+4 485 282−2(3 583 512) = 6 143 062 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝  

 

�̂�𝑁 = 6 143 062
1+116,9103×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡…(2) 

𝑟𝑟 = −0,79. 

𝑑𝑑�̂�𝑁
𝑑𝑑𝑑𝑑 = 4 294 033,4750×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡

(1+116,9103×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡)2…(3) 

 

�̂�𝑁 = 6 143 062
1+116,9103×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡…(2) 

𝑟𝑟 = −0,79. 

𝑑𝑑�̂�𝑁
𝑑𝑑𝑑𝑑 = 4 294 033,4750×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡

(1+116,9103×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡)2…(3) 

 

(𝑑𝑑�̂�𝑁
𝑑𝑑𝑑𝑑 )𝑚𝑚á𝑥𝑥 = 6 934,9307 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝/𝑑𝑑í𝑝𝑝 
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Tabla 2. Cantidades de personas contagiadas (N), personas estimadas contagiadas por modelo 3 (�̂�𝑁 = 6 143 062
1+116,9103×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡…(2) 

𝑟𝑟 = −0,79. 

𝑑𝑑�̂�𝑁
𝑑𝑑𝑑𝑑 = 4 294 033,4750×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡

(1+116,9103×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡)2…(3) 
 

) y estimación 
de la velocidad de personas contagiadas (modelo 4) (d �̂�𝑁 = 6 143 062

1+116,9103×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡…(2) 

𝑟𝑟 = −0,79. 

𝑑𝑑�̂�𝑁
𝑑𝑑𝑑𝑑 = 4 294 033,4750×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡

(1+116,9103×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡)2…(3) 

 

) ⁄ dt) por la COVID-19 en el Perú, en función del tiempo 
transcurrido, t (días).

 Tiempo t, (días)  N (personas contagiadas)                 �̂�𝑁 = 6 143 062
1+116,9103×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡…(2) 

𝑟𝑟 = −0,79. 

𝑑𝑑�̂�𝑁
𝑑𝑑𝑑𝑑 = 4 294 033,4750×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡

(1+116,9103×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡)2…(3) 
 

      (d �̂�𝑁 = 6 143 062
1+116,9103×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡…(2) 

𝑟𝑟 = −0,79. 

𝑑𝑑�̂�𝑁
𝑑𝑑𝑑𝑑 = 4 294 033,4750×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡

(1+116,9103×𝑒𝑒−0,0079×𝑡𝑡)2…(3) 

 

) ⁄ dt) Personas / día
0 57 52099 308.8602

26 1317 63855 377.8226

33 4929 67446 398.8331

72 102374 91421 538.4719

108 267310 120904 708.6544

147 436810 163370 950.8103

171 627110 196386 1136.6509

185 720920 218536 1260.1398

223 884702 291421 1659.7472

261 961514 387028 2168.2461

299 1021027 511260 2802.4112

317 1073458 581983 3150.0101

338 1205292 675457 3594.4920

376 1459478 878146 4499.8830

413 1772469 1121836 5482.5442

451 1974163 1423599 6539.1769

476 2058668 1650908 7218.0576

489 2092228 1777793 7553.2712

528 2152038 2190538 8426.9067

581 2191213 2808780 9115.1309

618 2221820 3256816 9184.8115

639 2244844 3508833 8996.1994

656 2268879 3708695 8787.1907

694 2600120 4133480 8084.7094

733 3531837 4526078 7123.1260

770 3571538 4849620 6105.1682

792 3579630 5018184 5494.0802

808 3583789 5129716 5059.3392

845 3607745 5353545 4113.8244

883 3853411 5538128 3260.7210

921 4115436 5683264 2543.3611

933 4133111 5721000 2344.9682

961 4149389 5800903 1931.8195

977 4159132 5839523 1725.1832

1018 4405843 5920462 1282.6970

1047 4474580 5964716 1035.3693

1068 4485282 5991306 884.9307
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Figura 2. Representación gráfi ca del número de personas contagiadas y el número estimado de personas contagiadas, por 
la COVID-19 en el Perú, en función del tiempo transcurrido (días), durante el periodo entre el cinco de marzo del 2020 
al veinte y cuatro de febrero del 2023.
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La fi gura 2 muestra la tendencia y comportamiento de 
número de personas contagiadas y el número estimado 

de personas contagiadas, por la COVID-19 en el Perú, en 
función del tiempo transcurrido (días).  
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Figura 3. Representación de la velocidad del número de personas estimadas contagiadas (personas/día), por la COVID-19 
en el Perú, en función del tiempo transcurrido (días), durante el periodo entre el cinco de marzo del 2020 al veinte y 
cuatro de febrero del 2023.
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La figura 3 muestra el comportamiento de la velocidad 
del número de personas estimadas contagiadas (personas/
día), por la COVID-19 en el Perú, en función del tiempo 
transcurrido (días).

El coeficiente de correlación de Pearson fue  r = - 0,79, 
cuya relación entre el tiempo y personas contagiadas es 
aceptable y confiable; con diferencia no significativa a un 
valor de p = 0,059, y por lo tanto existe una “correlacion 
muy fuerte” entre el tiempo transcurrido y el número 
de personas contagiadas; el coeficiente de determinación 
indica que el 63 % de la variancia en N es explicada por t;  
para la pandemia de la COVID-19 en el Perú. 

DISCUSIÓN

El modelo logístico matemático predictivo para estimar 
el número de personas contagiadas por la COVID-19 en 
el Perú resultó ser aceptable, coincidiendo en la constante 
de proporcionalidad y la pendiente con el modelo 
determinado por ecuaciones integrales reportado por 
Florencio (2020). Con el modelo matemático de velocidad 
se calcula que el número máximo de personas estimadas 
contagiadas (personas/día) por la COVID-19 en el Perú 
es 6 934,9307 personas/día, cuya fecha calendarizada fue 
el 28 de febrero del 2022, coincidiendo en la distribución 
normal y comportamiento con lo reportado por Manrique 
et al. (2020) y Marín-Machuca et al. (2020). En el modelo 
matemático predictivo, la constante de proporcionalidad 
y los coeficientes de correlación y determinación son 
de gran importancia para analizar y estimar datos de 
fenómenos epidemiológicos y pandémicos (Hernández et 
al., 2014). Para el modelamiento matemático estadístico 
de la COVID-19 existen otras posibilidades de 
modelado, desde expresiones de regresión logística (como 
el utilizado en esta oportunidad) hasta formas topológicas 
y mecanismos avanzados de modelamiento atípico de la 
COVID-19 basados en dinámica de sistemas, en agentes 
epidemiológicos y la simulación de eventos discretos 
(Zhang et al., 2022). Los modelos utilizados para 
revelar el impacto de la vacunación de la dosis contra 
la COVID-19 mediante el uso de la derivada fraccional 
de Caputo se basa en el método matricial, realizando 
el análisis de estabilidad local y global tanto para el 
estado de equilibrio libre de enfermedad como para el 
endémico; donde el modelo se valida con datos reales de 
casos acumulados de COVID-19 en la República de la 
India (Joshi et al., 2022).

Del estudio se concluye que la teoría de Bronshtein 
& Semendiaev (2018) se puede aplicar sin mayor 

dificultad siempre y cuando se tome en cuenta en qué 
momento (tiempo) los procesos o fenómenos manifiestan 
comportamiento de que no siempre van a ascender o no 
siempre van a descender. Los modelos logísticos (factuales 
o lógicos) se pueden aplicar, por lo general y con la 
mayor rigurosidad posible a fenómenos pandémicos y 
epidemiológicos con alta resolución y con alto grado de 
acercamiento o estimación a los datos del fenómeno. El 
tiempo crítico (tc), para los contagios a nivel mundial fue 
de 740 días, llegando a su velocidad máxima de contagio 
de 6 934,9307 personas / día; llegando a determinar 
resultados satisfactorios en cuanto a formas, estimaciones 
y cantidades (Marín-Machuca et al., 2023).  

Para tener una mejor estimación del modelo predictivo, 
se recomienda que los datos estadísticos, en cuanto a la 
variable dependiente (número de personas contagiadas por 
la COVID-19) deben estar en función de más variables 
independientes; los datos de la variable independiente 
deben estar igualmente espaciados para aplicar y mejorar 
otras técnicas de cálculo, análisis e interpretación. 
Estadísticamente se ha determinado que los coeficientes 
de correlación del modelo de estimación del número de 
personas contagiadas tienen una “correlacion negativa 
muy fuerte” entre el número  de contagios por la 
COVID-19 y el tiempo transcurrido (días) y el modelo de 
estimación de velocidd de personas contagiadas cumplen 
satisfactoriamente los objetivos planteados.
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